
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.692 del 10-07-2024 

 
 
 
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.327 - Registro di Settore del 10-07-2024 Nr.692 - Registro Generale del 10-07-2024 
 
 

Oggetto: Centri estivi, servizi socio educativi territoriali e centri con funzione 
educativa e ricreativa rivolte ai minori nel periodo 1° giugno  31 dicembre 
2024. Approvazione avviso pubblico e relativo schema di domanda di 
partecipazione 

 
CIG:  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Con i poteri conferiti con Decreto Sindacale n. 3/2024 

PREMESSO CHE: 

- il Dipartimento per le Politiche della famiglia, è la struttura di supporto per la promozione e il raccordo delle 
azioni di Governo volte ad assicurare l'attuazione delle politiche in favore della famiglia in ogni ambito e a 
garantire la tutela dei diritti della famiglia in tutte le sue componenti e le sue problematiche generazionali; 

- il Dipartimento, anche per l’anno 2024, finanzia i comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative 
in favore dei minori; 

- il Dipartimento, con comunicazione del 06.05.2024, ha reso noto lo stanziamento di un fondo di 60 milioni di 
euro destinato al finanziamento, per l’anno 2024, delle iniziative dei comuni, da attuare anche in collaborazione 
con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri 
con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività in favore di minori, da attuare nel periodo dal 01 giugno 
al 31 dicembre 2024; 

- il comune di Cutrofiano ha manifestato l’interesse a beneficiare del predetto stanziamento attraverso il portale 
dedicato, ricevendo dal Ministero competente, attestazione di presentazione della manifestazione di interesse al 
finanziamento de quo 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AMMINISTRATIVO

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.692 del 10-07-2024 

DATO ATTO CHE il Dipartimento ha provveduto a pubblicare l’elenco provvisorio dei comuni che hanno 
manifestato l’interesse al finanziamento per i centri estivi per l’anno 2024, demandando all’approvazione dell’elenco 
definitivo la definizione dell’ammontare di finanziamento spettante ai singoli enti 

RILEVATO CHE nell’elenco provvisorio dei Comuni beneficiari vi è anche il Comune di Cutrofiano 
DATO ATTO CHE con deliberazione n. 98/2024 la Giunta Comunale ha stabilito: 
1. DI SOSTENERE in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale, i progetti che saranno attivati sul territorio 

comunale da enti del terzo settore operanti nel settore socio-educativo, da parrocchie e da associazioni culturali e sportive presenti sul 
territorio comunale, per la realizzazione di centri estivi/attività socio-educative dal 1giugno al 31 dicembre in favore di minori; 

2. DI DARE ATTO CHE i costi per l’organizzazione delle attività saranno a carico degli enti gestori e che, in caso di 
assegnazione al Comune di Cutrofiano del finanziamento per lo svolgimento di attività socio educative in favore di minori da parte 
del Dipartimento per le Politiche della Famiglia, lo stesso sarà ripartito in misura proporzionale, tra i soggetti promotori 

3. DI DARE ATTO CHE i criteri di valutazione dei progetti presentati terranno conto de: 
- numero di minori coinvolti; 
- coinvolgimenti di ragazzi diversamente abili; 
- gratuità della partecipazione; 
- qualità e originalità delle attività proposte, anche in relazione al servizio differenziato per fasce di età, tempo pieno o a 

part-time, spazi e ambienti utilizzati; 
- durata delle attività 
- piano economico-finanziario presentato 

4. DI DARE ATTO CHE la somma che verrà stanziata dal Dipartimento in favore del Comune di Cutrofiano sarà erogata a 
titolo di contributo economico direttamente agli enti gestori delle iniziative ed a conclusione delle stesse, a seguito di presentazione di 
relazione illustrativa e rendicontazione dell’attività svolta con allegazione di relativa documentazione contabile; 

5. DI DEMANDARE al competente Responsabile del Settore Amministrativo l’adempimento degli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento” 

RITENUTO di dare esecuzione alla suindicata deliberazione e, conseguentemente, di approvare l’avviso pubblico e 
il relativo modello di domanda al fine di consentire la presentazione delle domande di partecipazione 
RILEVATO CHE 

- i costi per l’organizzazione delle attività saranno a carico degli enti gestori e, in caso di assegnazione al 
Comune di Cutrofiano del finanziamento per lo svolgimento di attività socio educative in favore di minori 
da parte del Dipartimento per le Politiche della Famiglia, lo stesso sarà ripartito in misura proporzionale, tra 
i soggetti promotori; 

- si provvederà ad assumere impegno di spesa in favore degli enti ammessi all’erogazione del contributo con 
successivo atto, in seguito all’attribuzione e alla quantificazione del finanziamento spettante all’Ente da parte 
del Dipartimento delle politiche della Famiglia. 

DATO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto 
di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e dell’art.8 del Codice di comportamento del Comune di Cutrofiano e che né il Responsabile del 
procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi della stessa normativa 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

DETERMINA 
1. DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE l’Avviso pubblico per l’accesso ai contributi per il potenziamento dei centri estivi/servizi 
socio educativi e ricreativi rivolti ai minori e la relativa domanda di partecipazione allegati al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale 

3. DI DARE ATTO CHE 

- i costi per l’organizzazione delle attività saranno a carico degli enti gestori e, in caso di assegnazione 
al Comune di Cutrofiano del contributo ricadente nel fondo di finanziamento per lo svolgimento di 
attività socio educative in favore di minori da parte del Dipartimento per le Politiche della Famiglia, 
lo stesso sarà ripartito in misura proporzionale, tra i soggetti promotori; 

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.692 del 10-07-2024 

- si provvederà ad assumere impegno di spesa in favore degli enti ammessi all’erogazione del 
contributo con successivo atto, in seguito all’attribuzione e alla quantificazione del finanziamento 
spettante all’Ente da parte del Dipartimento delle politiche della Famiglia 

4. DI PUBBLICARE l’Avviso pubblico per l’accesso ai contributi per il potenziamento delle attività socio 
educative rivolte ai minori e la relativa domanda di partecipazione all’albo pretorio, nella homepage del sito 
istituzionale del Comune www.comune.cutrofiano.le.it e nella sezione del portale istituzionale 
www.comune.cutrofiano.le.it  “Amministrazione trasparente- Bandi e Avvisi”. 

 
 

 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
Pizzola Elisa Malorgio Tatiana Maria 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:Num.@73@

